№ 1-34/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Черный Яр Астраханской области 21 ноября 2025 года

Черноярский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Елдышева А.А.,

при секретаре Ананьевой Е.И.,

с участием гос. обвинителя – помощника прокурора Черноярского района Астраханской области Зайцевой Э.Э.,

подсудимого ФИО3

защитника – адвоката Астраханской областной коллегии адвокатов ФИО5, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, не имеющего лиц на иждивении, невоеннообязанного, не работающего, несудимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО3 зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, имея прямой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, и осознавая противоправный характер своих действий, 05.06.2025 в дневное время суток, непосредственно лично обратился в «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с уведомлениями, содержащими заведомо недостоверные сведения о месте постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, гражданина Республики ФИО2 ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без намерения предоставить данное жилое помещение для его фактического проживания в нем, достоверно зная, что ФИО33 будет проживать в ином помещении.

В результате противоправных действий ФИО3, сотрудником отделения по вопросам миграции ОМВД России «Черноярский» ФИО8 №3, неосведомленной об истинных преступных целях ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ на основании вышеуказанных уведомлений о регистрации по месту пребывания и иных представленных документов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» произведена постановка на миграционный учет гражданина Республики Азербайджан ФИО34 с 10.03.2025 по 07.08.2025 по адресу: 

<

адрес>, который в нём с момента постановки на учет не проживал, а проживал в ином жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, что было установлено 18.06.2025 сотрудниками ОМВД России «Черноярский» в ходе проверки соблюдения миграционного законодательства Российской Федерации. Отсутствие намерений ФИО35 проживать по адресу: 

<

адрес>, с момента подачи уведомления, то есть с 05.06.2025 до обращения с уведомлениями о регистрации по месту пребывания в уполномоченный государственный орган, заведомо было известно ФИО3

В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью признал вину в совершении преступления, раскаялся в содеянном, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Вина ФИО3, кроме его признания в совершении преступления, подтверждается доказательствами, предоставленными стороной обвинения.

ФИО8 ФИО8 №2 в судебном заседании пояснил, что он работает в ОВМ ОМВД России «Черноярский» в должности инспектора. ФИО8 указал, что 18 июня 2025 года в ходе мониторинга уведомлений о прибытии иностранных граждан в месте пребывания, было установлено, что 05.06.2025 через МФЦ с. Черный Яр поступило уведомление о постановке по месту пребывания гражданина Республики Азербайджан ФИО36 где принимающей стороной выступил Ахмедов Хусан Жиянович. Потом была получена информация из единой информационной базы миграционного учета о том, что с начала текущего года по адресу, куда был поставлен гражданин Республики Азербайджан по месту пребывания, с начала года было зарегистрировано порядка 10 граждан Республики Узбекистан. Также было установлено, что у гражданина Республики Азербайджан предыдущим местом пребывания был другой адрес в том же селе, то есть 

<

адрес>. В связи с этим он с участковыми выехали на место с целью проверить фактическое проживание по адресу 

<

адрес>. По приезду на место было установлено, что по 

<

адрес>, проживает восемь граждан Республики Узбекистан. Было взято объяснение с гражданина Узбекистана ФИО37 который пояснил, что с июня месяца проживает по данному адресу совместно со своей семьей, друзьями и знакомыми. На вопрос, знает ли он ФИО2, он ответил да, знает и видел его в данном домовладении с мая месяца, который приезжал по данному адресу на 1 день. После чего было сделано сообщение в дежурную часть, взято объяснение с остальных иностранных граждан и с разрешения ФИО38. проведен осмотр домовладения, где иностранные граждане показали свое место быта, свои личные вещи. Вещи гражданина Республики ФИО2 там обнаружены не были. После чего подъехала, принимающая сторона – Ахмедов Хусан, подвез документы иностранных граждан. На вопрос, где находится ФИО2, ответил, что у своего знакомого в с. Вязовка, в скором времени должен был подъехать к месту пребывания, где он проживает 

<

адрес>. Какое-то время они подождали, потом попросили ФИО3 Хусана, чтобы он позвонил ФИО2, чтобы они сами проехали в с. Вязовка и взяли с него объяснение. После чего Ахмедов Хусан позвонил ему и попросил подъехать в Вязовкий сельсовет. После чего они с участковым туда выехали, взяли объяснение с ФИО2, который пояснил, что прибыл в марте месяца текущего года к своим родственникам, зарегистрировался по месту пребывания 

<

адрес>, у своего племянника ФИО3, проживал у него, далее получил патент и по патенту продлевал свою регистрацию. В дальнейшем, как он сказал, поругался с супругой племянника и стало неудобно вместе проживать, и он перешел в соседний в 

<

адрес>, к своему двоюродному брату, ФИО39 где находился с конца мая месяца по 10 июня. Так как у него регистрация заканчивалась 7 июня, он попросил своего второго племянника ФИО3 Хусана, чтобы он ему продлил регистрацию. После чего он сказал, что у него работа начинается в с. Вязовке, он работал на сельских угодьях в с. Вязовке и попросился к своему знакомому, ФИО8 №5 проживать у него, на что тот ответил согласием. После чего, с разрешения ФИО2, они провели осмотр в 

<

адрес>, где он показал свое место быта, вещи. Далее они приехали обратно в с. Поды и взяли объяснение с ФИО3 Хусана, в котором он пояснил, что с июня месяца ФИО2 проживает здесь, 

<

адрес>.

ФИО8 ФИО8 №3 в судебном заседании пояснила, что она работает инспектором ОВМ ОМВД России «Черноярский» Астраханской области. ФИО8 пояснила, что в её обязанности входит постановка на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства по месту пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. 06.06.2025 в ОВМ ОМВД России «Черноярский» поступил пакет документов из «МФЦ», которые проверяла специалист ФИО8 №4 В указанном пакете документов находилось уведомление о прибытии гражданина Республики ФИО2 ФИО8 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Место пребывания было указано по адресу: 

<

адрес>, где принимающей стороной является Ахмедов Хусан Жиянович. Так как указанные документы и уведомление были в порядке, то в этот же день, она зарегистрировала гражданина Республики ФИО40 по месту пребывания по указанному в уведомлении адресу с 10.03.2025 года по 07.08.2025 года. На момент регистрации проживал ли действительно он в домовладении указанном в уведомлении ей лично не было известно. 18.06.2025 от инспектора ОВМ ОМВД России «Черноярский» ФИО8 №2 ей стало известно, что при проверке миграционного законодательства установлено, что ФИО41 в домовладении по адресу: 

<

адрес>, с момента его регистрации не проживал. 

В судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО8 №4 данные ею на предварительном следствии (том № 1 л.д. 130-133) из которых следует, что она работает в Автономном учреждении Астраханской области «Многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг» Черноярский филиал в должности ведущего специалиста. В ее обязанности входит прием и выдача документов от населения, проверка полного пакета предоставляемых документов и консультирование населения по сбору документов. 05.06.2025 в Автономном учреждении Астраханской области «Многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг» Черноярский филиал, расположенном по адресу: ул. им. Маршала ФИО6, дом № 39, с. Черный Яр, в дневное время суток, пришел гражданин ФИО3 отдал ей заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, для последующей постановки на учет по месту пребывания гражданина Республики ФИО42 по адресу: 

<

адрес>. При предоставлении заполненного уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, ФИО3 предоставил документы для проверки правильности заполненного им заявления, а именно оригинал своего паспорта, оригинал паспорта гражданина Республики Азербайджан ФИО43 свидетельство о государственной регистрации права на домовладение, принадлежащего ФИО44 и гражданско-правой договор, чтобы проверить сведения, предоставленные в заполненном заявлении о регистрации по месту пребывания по адресу 

<

адрес>. Проверив документы, они были в полном порядке. При принятии документов у ФИО3, она уведомила ФИО3, что гражданин Республики Азербайджан ФИО45. должен пребывать и проживать по адресу 

<

адрес> по адресу пребывания. После принятия заявления о регистрации по месту пребывания у ФИО1 ему в помещении МФЦ с. Черный Яр, была выдана отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина Республики ФИО46 В связи с чем, в дальнейшем после обработки документов заявление о регистрации по месту пребывания гражданина Республики Азербайджан ФИО47 уведомление о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания было передано в ОВМ России «Черноярский» Астраханской области, для осуществления постановки на учет гражданина Республики ФИО48 согласно предоставленных сведений ФИО3 В дальнейшем на основании предоставленных сведений со стороны ФИО3 сотрудниками ОВМ ОМВД России «Черноярский» и была осуществлена постановка на учет ФИО49 по месту пребывания, по адресу 

<

адрес>.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 №5, данных им на предварительном следствии (том № 1 л.д. 148-150) следует, что примерно 16-20 июня 2025 года, к нему обратился знакомый гражданин Республики ФИО2 ФИО8 №1, который занимается выращиванием сельскохозяйственной продукции на полях, расположенные в с. Вязовка, с просьбой переночевать несколько дней у него, так как сам проживает в с. Поды, и чтобы не тратить деньги на дорогу и на бензин. Он с его просьбой согласился и предоставил ему жилье – свою летнюю кухню на несколько дней.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ также были оглашены показания свидетеля ФИО50 (том № 1 л.д. 101-103), данные им на предварительном следствии из которых следует, что с 2012 года он стал приезжать в с. Поды Черноярского района Астраханской области к своему брату Ахмедову Хасану. ФИО3 его регистрировал по месту жительства, и он проживал у него по регистрации, далее чтобы работать в России и получать разрешение на работу. В Черноярском районе Астраханской области он занимается выращиванием сельскохозяйственной продукции, братья А-вы Хасан и ФИО7 также занимаются выращиванием сельскохозяйственной продукции на административном участке с. Ступино Черноярского района Астраханской области. Ахмедов Хусан является принимающей стороной, и каждый год к нему на работу приезжают граждане Республики Узбекистан, в этом году к нему на работу приехали примерно 10 граждан из Республики Узбекистан, данные граждане проживают в 

<

адрес>. Он каждый год приезжает в Россию примерно в марте месяце и уезжает домой в Республику Азербайджан в ноябре месяце, он занимается в России выращиванием сельскохозяйственной продукции, после того как сезон заканчивается, то есть после продажи продукции он уезжает обратно в Азербайджан, так как у него там его семья. Большинство раз он приезжал к Ахмедову Хасану и каждый год он его регистрировал, но в связи с тем, что он в этом году поругался с его женой, он попросил ФИО3 Хусана ему сделать регистрацию, чтобы остаться в России и сдать свою продукцию.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ также были оглашены показания свидетеля ФИО14 (том № 1 л.д. 162-164), данные им на предварительном следствии из которых следует, что 23.02.2025 он въехал в Российскую Федерацию, приехал в с. Поды Черноярского района Астраханской области к своему знакомому Ахмедову Хусану, с которым он знаком более 19 лет, так как каждый год приезжает к нему на работу. В феврале 2025 года с ним приехали ФИО8 №11 и ФИО51 и стали проживать по адресу регистрации. После них приехал на данный адрес гражданин Республики Узбекистан по имени ФИО8 №8. После него приехал ФИО52 ФИО8 №7, ФИО8 №12. С момента приезда по настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>. В марте 2025 года по адресу: 

<

адрес> ним проживали ФИО8 №11 и ФИО53 В марте 2025 к ним на адрес приехал мужчина по имени ФИО54 он гражданин из Республики Азербайджан. ФИО55 прожил с ними примерно 3-4 дня в марте 2025 года по адресу 

<

адрес>, потом уехал со своими вещами. Примерно в конце апреля или в начале мая 2025 года в с. Поды он встретил ФИО56 и он ему сказал, что проживает в с. Вязовка. В апреле, мае, июне 2025 года мужчина по имени ФИО57 с ними не проживал по адресу: 

<

адрес>, он проживал только с земляками из Республики Узбекистан.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ также были оглашены показания свидетеля ФИО58 (том № 1 л.д. 72-74) данные им на предварительном следствии из которых следует, что он является гражданином Республики Узбекистан, 31.05.2025 он въехал в Российскую Федерацию, приехал на адрес 

<

адрес>, приехал к Ахмедову Хусану. По указанному адресу проживали граждане Республики Узбекистан, а именно ФИО8 №11 с дочерью ФИО59, ФИО8 №8, ФИО30, жена ФИО8 №8 ФИО60 и он с ними вместе стал проживать в данном домовладении. Он проживает по адресу 

<

адрес>, с момента приезда, то есть с 31.05.2025 по настоящее время, кроме них граждан Республики Узбекистан никто в данном домовладении не проживает. Он не видел других граждан, чужих вещей с его приезда в данном домовладении.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО61. данных им во время проведения дознания (том № 1 л.д. 80-82), следует, что он является гражданином Республики Узбекистан, 06.04.2025 он въехал в Российскую Федерацию и сразу приехал в с. Поды Черноярского району Астраханской области к знакомому Ахмедову Хусану, у него работали его родители. С момента его приезда он стал проживать по адресу регистрации: 

<

адрес>, по данному адресу проживали ФИО8 №11, ФИО62, ФИО30 ФИО63. После него приехали на данный адрес ФИО8 №9, ФИО8 №12, ФИО8 №7. В начале июня 2025 приехала его семья к нему. Он проживает по адресу: 

<

адрес>, с момента приезда, то есть с 06.04.2025 по настоящее время, кроме них граждан Республики Узбекистан никто в данном домовладении не проживает и не проживал. Он не видел других граждан, чужих вещей с его приезда и до настоящего времени в данном домовладении. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ также были оглашены показания свидетеля ФИО92 (том № 1 л.д. 88-90) данные им во время проведения дознания из которых следует, что он является гражданином Республики Узбекистан, 13.05.2025 он въехал в Российскую Федерацию, приехал по адресу 

<

адрес> к своему знакомому ФИО1, он знаком около 2-х лет. По указанному адресу проживали ФИО8 №11, ФИО65, ФИО10, ФИО8 №8. Я проживают по адресу: 

<

адрес>, с момента приезда, то есть с 13.05.2025 года по настоящее время, кроме граждан Республики Узбекистан никто в данном домовладении не проживает и не проживал. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО66 данных ею во время проведения дознания (том № 1 л.д. 61-163) следует, что она является гражданкой Республики Узбекистан 27.05.2025 она въехала в Российскую Федерацию и сразу приехала в с. Поды Черноярского району Астраханской области к своему мужу ФИО67, который работает у знакомого по имени Хусан. С момента ее приезда она стала проживать со своим мужем по адресу регистрации, точные данные адреса не помнит. По адресу регистрации она проживала в летней кухне со своим супругом ФИО8 №8 и детьми, в отдельном доме по данному адресу проживают земляки граждане из Республики Узбекистан в количестве 10 человек, по именам и фамилии она их не знает. С момента ее приезда на адрес регистрации 

<

адрес>, то есть с 27.05.2025 года по настоящее время, кроме них граждан Республики Узбекистан никто по указанному адресу не проживал. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ также были оглашены показания свидетеля ФИО8 №11 (том № 1 л.д. 169-171), данные ею во время проведения дознания из которых следует, она является гражданкой Республики Узбекистан, 24.02.2025 она въехала вместе со своей несовершеннолетней дочерью ФИО68 в Российскую Федерацию и сразу приехала в 

<

адрес> к своему знакомому ФИО1, которого она знает более 10 лет. С момента ее приезда, она со своей дочерью ФИО69 стали проживать по адресу регистрации: 

<

адрес>. По данному адресу с ней вместе проживают земляки граждане из Республики Узбекистан, а именно: ее дочь ФИО70, ФИО30 ФИО71, ФИО72, его жена ФИО8 №10, ФИО8 №9, ФИО73, ФИО8 №12, их фамилии она не знает, только по именам. В марте 2025 года к ним на адрес приехал гражданин Республики Азербайджан мужчина по имени ФИО74 который прожил с ними примерно 5 дней, а после уехал в с. Вязовка. Мужчина ФИО75 является родственником ФИО7, поэтому он иногда приходил к ним в гости в апреле, мае, июне, июле, но не оставался ночевать, так как в доме нет свободных спальных мест.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО76 данных им во время проведения дознания (том № 1 л.д. 179-181) следует, что он является гражданином Республики Узбекистан, ДД.ММ.ГГГГ он въехал в Российскую Федерацию, приехал в с. Поды Черноярского района Астраханской области к своему родственнику ФИО8 №9, который приехал к ФИО1. С момента его приезда он стал проживать по адресу регистрации 

<

адрес>. Когда он приехал на адрес регистрации там проживали его земляки граждане Республики Узбекистан, а именно ФИО8 №9, ФИО8 №7, ФИО77 ФИО8 №8 и его жена ФИО8 №11 со своей дочерью ФИО78 и вместе с ними он стал проживать в данном домовладении. Он проживает по адресу 

<

адрес> момента приезда, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, кроме них граждан Республики Узбекистан никто в данном домовладении не проживает. 

Оценивая показания свидетелей обвинения ФИО8 №2, ФИО8 №3 в судебном заседании, оглашенные показания свидетелей обвинения ФИО8 №4, ФИО8 №5, ФИО79., ФИО14, ФИО80., ФИО82., ФИО84., ФИО86., ФИО8 №11, ФИО18У., суд считает их правдивыми, так как они логичны, последовательны, в связи с чем суд кладет их в основу обвинительного приговора, так как они относятся к рассматриваемому делу и не имеют противоречий.

Кроме перечисленных устных доказательств, вина ФИО3 в совершении преступления подтверждается и приведенными ниже письменными доказательствами.

Из протокола осмотра места происшествия от 18.06.2025 (том № 1 л.д. 9-21) следует, что объектом осмотра является домовладение по адресу: 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>.

В протоколе осмотра места происшествия от 19.06.2025 (том № 1 л.д. 30-38) следует, что объектом осмотра является домовладение, расположенное по 

<

адрес>.

Из копии свидетельства о государственной регистрации права от 18.05.2016 года (том № 1 л.д. 49) следует, что собственником домовладения по адресу: 

<

адрес>, является ФИО4.

В протоколе выемки от 16.07.2025 (том № 1 л.д. 111-119) указано, что была произведена выемка в ОВМ ОМВД России «Черноярский» по адресу: 

<

адрес> уведомления о прибытии иностранного гражданина Республики ФИО2 ФИО8 №1, в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, поданное 05.06.2025 г. ФИО3

Из протокола осмотра документов от 16.07.2025 года (том № 1 л.д. 120-125) следует, что был произведен осмотр документов в кабинете ОВМ ОМВД России «Черноярский» по адресу: 

<

адрес> в ходе которого было осмотрено уведомление о прибытии иностранного гражданина Республики ФИО2 ФИО8 №1, в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, поданное 05.06.2025 г. ФИО3 

В заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 198-205) указано, что генетический анализ дальних родственников, таких как двоюродные дядя и племянник по аутосомным STR-локусам не дает достоверный и категорический результат. В связи с чем проведено исследование по мужской линии Y-хромосомы. Согласно результатам, представленным в таблице 1 в ДНК образца буккального эпителия ФИО3 и в ДНК образца буккального эпителия ФИО87 в STR-локусам Y-хромосомы выявлен общий генотип. Это означает, что ФИО3 и ФИО88., являются биологическими родственниками по мужской линии. При этом категорическим сказать, что ФИО3 и ФИО89. являются племянником и дядей не представляется возможным, в виду отсутствия соответствующих утвержденных методик исследования, как и если бы они небыли родственниками по мужской линии, они могли быть племянником и дядей не по прямой генетической линии, а по официально зарегистрированному родству. 

Перечисленные письменные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как все они имеют отношение к настоящему делу, добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, полностью согласуются друг с другом и другими доказательствами.

Допросив свидетелей обвинения, огласив неявившихся в судебное заседание свидетелей обвинения, исследовав материалы уголовного дела, оценив как каждое в отдельности, так и в совокупности все добытые по делу доказательства, суд находит, что вина ФИО3 во вмененном ему преступлении нашла свое полное подтверждение в судебном заседании. 

Судом из совокупности исследованных доказательств достоверно установлено, что ФИО3 осуществлена постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания в Российской Федерации в помещении без его намерения фактически проживать (пребывать) в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставления иностранному гражданину этого помещения для фактического проживания (пребывания). 

В связи с этим, действия ФИО3 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Назначая вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершено умышленное оконченное преступление средней тяжести.

Как личность ФИО3 имеет постоянное место жительства, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в силу в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики в быту, достижения подсудимого в спорте.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлениям против порядка управления, данных о личности подсудимого ФИО3, а также влияния назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, в том числе, предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и иные цели наказания могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения подсудимым доходов, в том числе от личного подсобного хозяйства.

Основания для отсрочки наказания, рассрочки его исполнения в отношении подсудимого судом не установлены.

При этом суд не усматривает предусмотренных ст. 64 УК РФ исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного им. Суд также не находит оснований для изменения категорий преступлений согласно ст. 15 УК РФ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО3 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО90 – оставить по принадлежности в ОВМ ОМВД России «Черноярский».

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО3 отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО91 – оставить по принадлежности в ОВМ ОМВД России «Черноярский».

Штраф подлежит оплате по следующим банковским реквизитам: УФК по Астраханской области (УМВД России по Астраханской области) ИНН 

<

***>, КПП 301501001, БАНК: Отделение г. Астрахань, БИК Банка: 011203901, Расчетный счет: 

<

***>, ОКТМО 12701000, Единый каз. счет: 40102810445370000017, КБК 188 116 03132 01 9000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд через Черноярский районный суд Астраханской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе знакомиться с протоколом судебного заседания, материалами уголовного дела, в случае подачи апелляционной жалобы – вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и выразить свое отношение к участию адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Елдышев А.А.